广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2022〕5 号

关于举办第二届胃肠外科专科护士培训班的通知

随着人们生活方式和习惯的改变，胃肠道良恶性疾病患病率逐年升高。其中，

结直肠癌、胃癌列我国癌症发病率前 3位，肛门良性病、炎症性肠病、放射性肠

损伤等人群也不断增加。胃肠道疾病及其并发症已成为威胁人类健康和生活质量

的重要原因之一。鉴于此，为进一步贯彻落实《健康中国 2030 规划》，加强专科

护士队伍建设，大力培养护理专业人才，提高胃肠道疾病护理专业水平，为胃肠

道疾病患者提供专业化的服务，广东省护理学会胃肠外科护理专业委员会拟于

2023 年 6月 9日-2023 年 9 月 8日在广州举办第二届“胃肠外科专科护士培训班”

【项目编号 2023511402030】，授予 I类学分 10 分，现将有关事宜通知如下:

一、课程特色

1.课程设计：本课程以“国、内外专科护士认证培训标准”为依据，由专

委会核心小组精心设计、充分讨论、严格审核后实施，旨在为学员提供集系统

性、实用性和创新性为一体的系列课程。

2.课程内容：以为各级医院培养具有良好临床思维的胃肠外科领域护理专

家为目标，课程设置了四个主题内容，包括胃肠疾病专科知识和专科技能（占

比 40%）、肠造口护理知识（占比 30%）、加速康复管理理论（占比 20%）、以

及护理科研、教学、人文素养（占比 10%）等内容。

培训主题 主要内容

胃肠疾病

专科知识

专科技能

胃肠基础理论（解剖、病理）

常见胃肠疾病各论临床特点、处理原则与进展（如专科检查、处

理原则、治疗与护理新进展）

肠造口护理
肠造口相关基础理论，造口全程管理、并发症护理、延续性护理

新进展，胃肠疾病常见伤口的诊疗和护理等

加速康复管理
胃肠疾病围手术期疼痛、营养、血栓防治、胃肠功能康复、运动

功能康复、心肺功能康复等

护理科研、教学、

人文素养等

科研方法：文献检索，选题，研究方法设计，论文及标书撰写，

专利申报

教学：评判性思维，护理查房，病例讨论等

其他：沟通技巧，专科发展力培养，多学科合作等

3. 培训形式：培训分为理论授课和临床实践两大模块。理论授课主要通过

课堂讲授、小组讨论、情景模拟教学、个案分享、工作坊、视频等多种教学方式

结合的模式开展；临床实践安排学员在广州市胃肠外科专科护士培训基地，主要

通过个案管理、护理查房、疑难病例讨论、专科操作、观摩、科研设计与开题等

多种形式完成。定期开展分享和交流活动，帮助学员更好地将理论和实践相结合，

充分了解和体会胃肠外科专科护士的临床角色和职责，建立临床思维和循证护理

意识，提高发现、解决问题的能力，为各级医院培养专家型胃肠外科护理人才。

4. 培训师资：本次培训班拥有强大的师资团队，邀请了来自 10 多家高校和

三甲医院的知名教授，以及具有丰富临床经验及具有一定影响力的护理专家进行

授课。讲者包括胃肠疾病专科医生、护理、以及涉及胃肠疾病的多学科构成，有

康复、药学、营养、麻醉、中医等领域。临床实践由各培训基地资深的带教老师

进行带教。

二、培训对象

1. 招生范围：面向全国二级甲等及以上医院。

2. 学员条件

（1）热爱本职工作，工作责任心强，能刻苦钻研业务；

（2）学历及年资要求: 大专毕业从事本专科护理工作5年，或本科毕业从事

本专科工作3年，或研究生毕业从事本专科工作2年；

（3）护师及以上职称；

（4）身体健康的注册护士；

（5）本人自愿并报单位审核批准后方可报名。

三、培训报名

1. 报名截止时间：2023 年 6 月 1 日

2. 预报名：扫描下方“报名二维码”填写信息。

3. 提交报名资料：将本人最高学历毕业证、身份证、护士执业证、职称资

格证、和加盖单位护理部公章的《广东省胃肠外科专科护士培训申请表》(见附

件)，扫描 PDF 版打包压缩文件，发送至邮箱 wcwk2022@163.com。

4. 录取：由广东省护理学会胃肠外科护理专业委员会组织专家对报名学员

的资料进行审核，择优录取 60 名护士作为本次培训班学员。

四、培训费用

1. 培训费：8700 元/人（费用包括理论培训费、基地医院临床实习费和资料

费等），缴费流程如下：

（1）识别下方“缴费二维码”注册/登录平台账户；

（2）点击“去报名”填写信息并提交；

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）；

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报

销。培训班结束一周后，不再设退款。

2. 食宿费：费用自理或按规定回原单位报销，学习期间会务组可提供住宿

建议。

五、培训安排

1. 报到时间：2023 年 6 月 9 日 14:30-17:30

2. 培训时间：2023 年 6 月 10 日至 2023 年 9 月 8 日

3. 报到和理论培训地点：中山大学附属第六医院 3号楼 5楼多功能会议厅

六、考核与证书授予

1. 培训结束后，通过理论知识、临床技能、个案管理、科研答辩等全面考

核合格的学员，由广东省护理学会胃肠外科护理专业委员会颁发“胃肠外科专科

护士结业证书”。

2. 学员回原单位按要求继续临床实践满一年，经广东省护理学会组织专家

进行认证考核，符合《广东省护理学会专科护士管理办法》要求者，由广东省护

理学会统一颁发“胃肠外科专科护士资格证书”。

七、学分

报到时请携带IC卡实名录入学分,不接受IC卡号录入。逾期录入"卫生科教管

理平台"将不得补授学分。特此说明，敬请注意！

八、联系方式

联系人：赵洁 18824124599 (微信同号)、020-38254078

联系地址：广东省广州市天河区员村二横路26号中山六院护理部

乘车指南：地铁路线--地铁5号线员村站C出口右转直行200米。公交路线

--284、299、40、44等至员村生活区站。

广东省护理学会胃肠外科护理专业委员会

2022年 2月 27日

报名二维码 收费二维码

附件

广东省护理学会胃肠外科专科护士培训申请表

姓名 性别 年龄 英语水平

照片职务 职称
最高

学历
第一学历

身份证号 护士注册号

单位 所在科室

邮政

编码

近5年在各级杂志
发表论文数/参
与市级以上科研

数

电话号码

邮箱

临床
工作
年限

普外科

工作年限
QQ 号

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

单
位
意
见

签名： 盖章

日期： 年 月 日

学
会
意
见

签名： 盖章

日期： 年 月 日

(本表复制有效) 填表日期: 年 月 日

		2023-02-27T16:18:49+0800